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-23,08260,00

Preto Nacional  Importado 7

330,00

Carioca Dama/Agronorte 9,5 10

210,00

Calmo165,00

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 
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Preto Nacional  Importado

Carioca
GO 

Carioca Estilo/C. Gerais

205,00

Santa Fé de Goiás

220,00

Carioca Agronorte/C Gerais

8

Preto Nacional  Importado

190,00

170,00

250,00

9

250,00

Carioca Estilo/C. Gerais

Preto Nacional  Importado

VARIEDADE Máx Extra Min Coml

ANUNCIE AQUI, SUA MARCA ! 

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 24/06/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 24/06/2020

7.680

2.800

8.610

UF

2.800

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

6

Carioca Agronorte/Marea 260,00

Carioca Estilo/C. Gerais 8

245,00

-13,46%

135,00 140,00

230,009

8 205,007,5

9 225,00

Carioca Estilo/C. Gerais

8

7 7

240,008,5

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

25 de Junho de 2020

ANo XVIII  Nº 5.006

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

24/06/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Quinta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

25/06/2020

220,00

Calmo

Calmo-14,58%200,00

-15,91%180,00 185,00

-17,07%170,00

Calmo

900         

2.800      

900         

2.800      

140,006 7
9

Calmo

250,00 Estável

165,00

130,00
150,0078,67268,00

227,50 75,00-100,00

Preto

200,00

190,00-200,00
190,00-200,00

480         

2.250      

2.250      

1.800      

960         

2.250      

2.700      

1.800      

Cristalina 

Feijão fradinho 
Feijão Roxão 

200,00R$        

180,00-200,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

190,00-200,00

Rio Verde / Jataí

Feijão Branco 
280,00R$        
400,00R$        

feijão de Corda 
420,00R$         

Feijão Bolinha 

450,00R$         Feijão Rajado 400,00R$        
350,00R$        

300,00R$         

Feijão Rosinha Extra 360,00R$         
215,00R$         

Paracatu 
MG

MG
MG 

Unaí

190,00-200,00400,00R$        Feijão Jalo 450,00R$         SPGuaira 
140,00-180,00PR

Curitibanos SC
Castro 

Carioca 10
180,00338,00                  355,56

118,00138,23
220,00 -27,15 -8,48302,00                  

188,00
-4,94

275,00                  -2,17Carioca 7
146,00126,03



8,99 8,99

Big Supermercado 7,99 8,39 9,59 8,79

9,69 7,99 9,90
7,99 6,98

VARIEDADE
KICALDO NENÊ

PREÇO
BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA SOLITO

DIA SUPERMERCADO 8,39 8,79

CARREFOUR
COOP. 8,79 7,79

CIDADE: SÃO PAULO - SP   VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 23/06/2020
Pesquisa de Mercado
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COMENTÁRIO

O pregão desta quinta-feira (25) operou com poucas ofertas e presença tímida de compradores. Além disso, vale citar que o
mercado continua com tendência de queda nas cotações.

No tocante às mercadorias expostas à venda, observamos um volume de aproximadamente 8.700 sacas do feijão carioca e 2.800
sacas do feijão preto. A origem dessas ofertas se divide entre os estados de Minas Gerais, Paraná e São Paulo.  

A presença reduzida de compradores e o desinteresse em negociar com rapidez têm sido fatores determinantes para manter os
preços em queda desde o pós-pregão do dia anterior. 

As ofertas do feijão extra foram apenas 3.200 sacas, com preços sugeridos na média de R$ 200,00 a R$ 230,00/sc. Diante dos
questionamentos em relação aos valores aplicados, a única venda registrada foi de R$ 230,00/sc, com prazo estendido. 

Em se tratando dos feijões comerciais, observamos que a postura dos corretores foi de aguardar as propostas dos compradores.
Nesse contexto, os grãos entre 6 e 8 de cor, se apresentaram com preços entre R$ 140,00 e R$ 180,00/sc.

Com base no cenário de hoje cedo, constatamos que provavelmente será mais um dia onde os corretores terão que aguardar a
decisão do setor de compras na aquisição de novas ofertas. Conforme verificamos, tudo indica que  as expectativas não são boas.  

Com uma sobra de apenas 7.600 sacas do feijão carioca, os corretores ainda assim terão um desafio para tentar vender em meio a
um mercado recuado.

Feijão Preto

Sabemos que já é o terceiro dia onde o feijão preto transita sem alteração no preço. Vale informar que grande parte das mercadorias
se encontra nas lavouras. Desta forma, aquele comprador que tiver interesse fará a aquisição também por meio de embarque e ao
preço de R$ 250,00/sc, para o produto extra.

ANo XVIII  Nº 5.006
São Paulo, Quinta-feira

Boletim Informativo do Feijão
25 de Junho de 2020

SUP.  NAGUMO 
EXTRA 8,99 8,99

SUP.  RICOY 9,49

SUP. JOANIN 8,69
SUP. D´AVO 7,79 7,98

7,95
9,79 9,49 9,79 8,79

SUP. SONDA 8,98 8,98

8,49 8,29 7,69 8,49 6,99
8,79 8,69 7,89 8,99
8,89

7,98
8,99


